
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 2271) dal 12 aprile 2016 al 27 aprile 2016 

 

 
 

 
 
 

DECRETO n.  52686 (310) 
Anno 2016 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze 
VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed 

in particolare il comma 4, che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 
medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento 
di assegni di ricerca  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 
marzo 2011 n. 102 che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli 
assegni di ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente dell’11 marzo e del 25 marzo 2011 che stabiliscono 
l’importo lordo annuo massimo degli assegni di ricerca 

VISTO il Decreto Rettorale n. 83901 (654)/2015 del 22 giugno 2015 di emanazione 
del “Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 
della legge 30 dicembre 2010 n.240”, in particolare l’articolo 5, l’articolo 7, 
commi 1, 2 e 3, e l’articolo 8 che disciplinano l’attivazione e le procedure di 
selezione per gli assegni di ricerca di tipo a) 

VISTO il Decreto Rettorale n. 58969 (473) del 4 maggio 2015 di nomina della 
Commissione giudicatrice per gli assegni di tipo a) di cui all’art. 22 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 97807 (803) del 20 luglio 2015 di integrazione della 
Commissione giudicatrice ai fini dell’emanazione del Bando “Giovani 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Ricercatori Protagonisti” per il conferimento di 8 assegni di ricerca di tipo 
a), di durata biennale,  finanziati dalla Fondazione “Ente Cassa di Risparmio 
di Firenze”; 

VISTO il Bando “Giovani Ricercatori Protagonisti” - Decreto Rettorale n. 127804 
(1206)/2015 del 1° ottobre 2015; 

VISTI gli atti della selezione per il conferimento degli assegni; 
CONSTATATA la regolarità formale della procedura della selezione 
 

DECRETA 
 
Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 8 Assegni di ricerca 
di tipo a) di durata biennale,  finanziati dalla Fondazione “Ente Cassa di Risparmio di 
Firenze” 
Ai candidati vengono attribuiti i seguenti punteggi: 
 

Tematica: “ALIMENTI E ALIMENTAZIONE” 
 

  
 Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Spinelli Sara 96,5 
2 Marchionni Sara 96 
3 Taiti Cosimo 94 
4 Romboli Yuri 91,2 
5 Bacci Giovanni 90,6 
6 Bigagli Elisabetta 89,3 
7 Pasquini Benedetta 88,8 
8 Borgogno Monica 87,8* 
9 Amerini Irene 87,8 
10 Niccolai Elena 85,7 
11 Santi Alice 77,2 
12 Bellumori Maria 76 
13 Piazza Ippolito 75,4 
14 Leri Manuela 63,8 

 
*Precede per età 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Tematica: “BENI CULTURALI: CONSERVAZIONE, RESTAURO, 
DATAZIONE E FRUIBILITA’” 

 
  

Cognome e Nome 
 

Totale 
punti 

1 Arrighetti Andrea 96 
2 Marra Antonino Maria 91,4 
3 Modi Alessandra 91,1 
4 Puggelli Luca 88,3 
5 Alvisi Alessandra 87,8 
6 Dori Irene 83,3 
7 Parigi Caterina 81,6 
8 Lenzi Sara 79,3 
9 Conti Eleonora Angela 78,5 
10 Guga Andia 77,8 
11 Pagliantini Laura 76,8 
12 Chiesi Benedetta 73,9 
13 Magnani Matteo Francesco Joachin 73,1 
14 Barsacchi Francesco Giuseppe 72,8 
15 Palandri Lucrezia 66,3 

 
 

Tematica: “ENERGIA, AMBIENTE E SOSTENIBILITA’” 
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Balduzzi Francesco 97 
2 Adessi Alessandra 95,2 
3 Degl’Innocenti Francesca 94,6 
4 Tuci Giulia 94,1 
5 Guerrini Lorenzo 91,3 
6 Bazihizina Nadia 90,8 
7 Chiellini Carolina 90,3* 
8 Colzi Ilaria 90,3 
9 Vichi Giovanni 89,6 
10 Brilli Lorenzo 88,8 
11 Donato Vincenzo 87,8 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

12 Pagnotta Gabriele 87,3 
13 Giagnoni Laura 85,6 
14 Secchi Riccardo 85,4 
15 Tirinnanzi Alessandro 85 
16 Giardinelli Maria Grazia 84,8 * 
17 Pastorella Fabio 84,8 
18 Biagini Massimiliano 82,3 
19 Patrizi Barbara 80,1 
20 Pifferi Lucia 79,4 
21 Boganini Leonardo 77,5  
22 Luti Simone 77,3 
23 Biasi Paola 70,1 

 
*Precede per età 
 
 

Tematica: “FIRENZE: LA LINGUA, LA LETTERATURA, L’ARTE E LA 
SCIENZA” 

 
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Fastelli Federico 96,5 
2 Perucchi Giulia 93 
3 Bartolini Francesca 92,6 
4 Fanfani Marco 92,5 
5 Rossi Silvia 92 
6 Cialdini Francesca 90,6 
7 Agostini Emanuela 90,5 
8 Toschi Caterina 87 
9 Polverini Sara 86,9 
10 Pierini Ilaria 86,8 
11 Baratta Luca 86,3 
12 Tarani Tommaso 85,6 
13 D’Agostino Irene 59,1 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Tematica: “INVECCHIAMENTO: SALUTE E BENESSERE. STUDI 
EPIDEMIOLOGICI 

TRASLAZIONALI E DI INTERVENTO” 
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Forastiere Laura 95,5 
2 Deledda Cristiana 91,7 
3 Martina Maria Raffaella 86,1 
4 Becatti Matteo 85,8 
5 Tamburrino Lara 82,4 
6 Cristofori Irene 82,3 
7 Raso Rossella 81,5 
8 Donati Maria Anna 77,5 
9 Mucci Nicola 75,3 
10 Branca Jacopo Junio Valerio 71,3 
11 Roberts Anna Teresa 64,8 
12 Bartoli Cecilia 63,8 
13 Crocetti Letizia 63 

 
 

Tematica: “LE FRONTIERE DELLA CHIMICA, DELLA FISICA E DELLA 
MATEMATICA: 

MODELLI E APPLICAZIONI” 
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Pineider Francesco 99,5 
2 Franci Luca 97,3 
3 Ravera Enrico 97 * 
4 Musolino Paolo 97 
5 Vurchio Carolina 93,1 
6 Matassini Camilla 89,8 
7 Ravalli Andrea 88,7 
8 Martella Daniele 86,6 
9 Martelloni Gabriele 83,9 
10 Mazzoni Federico 83,4 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

11 Luchinat Enrico 74,7 
 
*Precede per età 
 
 

Tematica: “MONITORAGGIO DEL TERRITORIO” 
 

  
Cognome e Nome 

 
Totale 
punti 

1 Di Traglia Federico 98,1 
2 Bianchini Silvia 95 
3 Ercolani Giulia 94,5 
4 Intrieri Emanuele 94,4 
5 Raspini Federico 93,4 * 
6 Rosi Ascanio 93,4 
7 Santoro Antonio 92,1 
8 Tanteri Luca 91,8 
9 Bardi Federica 91,3 
10 Tacconi Stefanelli Carlo 89,1 
11 Nolesini Teresa 88,8 * 
12 Pepori Alessia Lucia 88,8 
13 Bicocchi Gabriele 87,6 
14 Pianigiani Maria 84,3 
15 Frangioni Sara 80,8 
16 Facciolongo Andrea 57,1 

 
 
*Precede per età 
 
 

Tematica: “SVILUPPO LOCALE, FINANZIAMENTI E RETI PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE” 

 
  

Cognome e Nome 
 

Totale 
punti 

1 Manzo Cecilia 89,1 
2 Betti Marco 87,1 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

3 Marvasi Enrico 83,6* 
4 Tortora Giuseppe Roberto 83,3 
5 Innocenti Niccolò 79,1 
6 Surchi Micaela 71,3 
7 Bassi Jacopo 66,3 
8 Casarosa Marco 64,8 

 
*Ammesso con riserva 
 
 
 
Gli assegni di ricerca sono pertanto conferiti come segue: 
 
• per la Tematica “ALIMENTI E ALIMENTAZIONE”, alla Dott.ssa Sara 

Spinelli, risultata al primo posto nella relativa graduatoria di merito, con il 
Progetto “La variabilità individuale nelle preferenze alimentari tra fattori 
fisiologici  e psicologici:  il ruolo dei tratti della personalità e delle emozioni”; 
 

• per la Tematica “BENI CULTURALI: CONSERVAZIONE, RESTAURO, 
DATAZIONE E FRUIBILITA’”, al Dott. Andrea Arrighetti, risultato al primo 
posto nella relativa graduatoria di merito, con il Progetto “Il terremoto del 28 
settembre 1453: evidenze dalla lettura  archeosismologica dell’edilizia storica 
fiorentina”; 

 
• per la Tematica: “ENERGIA, AMBIENTE E SOSTENIBILITA’” al Dott. 

Francesco Balduzzi, risultato al primo posto nella relativa graduatoria di 
merito, con il Progetto “Sviluppo di una tecnica innovativa per il siting di 
turbine mini‐micro eoliche”; 

 
• per la Tematica: “FIRENZE: LA LINGUA, LA LETTERATURA, L’ARTE 

E LA SCIENZA”, al Dott. Federico Fastelli, risultato al primo posto nella 
relativa graduatoria di merito, con il Progetto “L'avanguardia  rimossa:  
Firenze  e la sua centralità nella sperimentazione letteraria, artistica e 
musicale del secondo Novecento”; 

 
• per la Tematica: “INVECCHIAMENTO: SALUTE E BENESSERE. 

STUDI EPIDEMIOLOGICI TRASLAZIONALI E DI INTERVENTO”, 
alla Dott.ssa Laura Forastiere, risultata al primo posto nella relativa 
graduatoria di merito, con il Progetto “Investigating dynamics of healthy aging 
and disparities in multicultural societies: determinants and pathways under a 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

causal inference approach”; 
 

• per la Tematica: “LE FRONTIERE DELLA CHIMICA, DELLA FISICA E 
DELLA MATEMATICA: MODELLI E APPLICAZIONI”, al Dott. 
Francesco Pineider, risultato al primo posto nella relativa graduatoria di 
merito, con il Progetto “Materials and strategies for molecule detection using  
magnetoplasmonics”; 

 
• per la Tematica: “MONITORAGGIO DEL TERRITORIO”, al Dott. 

Federico Di Traglia, risultato al primo posto nella relativa graduatoria di 
merito, con il Progetto “Volcano Sentinel - Testing the new Sentinel-1A SAR 
sensor for monitoring slope instability at active volcanoes”; 

 
• per la Tematica: “SVILUPPO LOCALE, FINANZIAMENTI E RETI PER 

LA VALORIZZAZIONE DELLE MICRO, PICCOLE E MEDIE 
IMPRESE” , alla Dott.ssa Cecilia Manzo, risultata al primo posto nella relativa 
graduatoria di merito, con il Progetto “Innovazione  digitale  e imprese.   Dove,  
come  e  perché l’innovazione  diventa occasione di sviluppo per le imprese e 
territori”. 

 
 
Ai sensi dell’art. 8, comma 8, del Regolamento per il conferimento di assegni 

di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel caso in cui un 
vincitore rinunci prima dell’inizio dell’attività, o non si presenti entro il  30 aprile 
2016 per la stipula del contratto, salvo i casi di legittimo impedimento, subentrano 
gli idonei secondo l’ordine in graduatoria per la medesima Tematica.  
 
 
Firenze,  11 aprile 2016                      
       
 

                   Il Rettore 
F.to Prof. Luigi Dei 


	Ai sensi dell’art. 8, comma 8, del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel caso in cui un vincitore rinunci prima dell’inizio dell’attività, o non si presenti entro il  30 apri...

